7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТИТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2020 г. № 40
сл. Титовка

Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы
Титовского сельского поселения  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2019 год
В соответствии с постановлением Администрации Титовского сельского поселения от 13.03.2018 № 19 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Титовского сельского поселения» Администрация Титовского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Титовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»  за 2019 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Титовского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заведующего сектором экономики и финансов Администрации Титовского сельского поселения Вильховченко Е.И.

    Глава  Администрации

Титовского сельского поселения                                                 Е.В. Нырненко
Постановление вносит

сектор экономики и финансов
Администрации Титовского сельского поселения

Приложение

к постановлению

Администрации

Титовского сельского поселения
                                                                                   от 18.03.2020 г. № 40
Отчет
о реализации муниципальной программы Титовского сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2019 год

(далее – Отчет)

1.
Конкретные результаты, достигнутые за 2019 год
          На реализацию муниципальной программы Титовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» в 2019 году израсходовано денежных средств в сумме 42,5 тыс.руб., что составляет 93,2 процентов от плановых назначений (45,6 тыс.руб.).
          В целях повышения уровня пожарной безопасности населения и территории муниципального образования «Титовское сельское поселение» решались задачи по поддержанию постоянной готовности и дооснащению современной техникой и оборудованием сил и средств  Добровольной пожарной дружины Титовского сельского поселения. В рамках внутриведомственных расчетов в отчетном периоде Администрацией поселения от учреждения ФГКУ"19 отряд федеральной противопожарной службы по Ростовской области" получен пожарный автомобиль АЦ-40(375) УРАЛ. Также приобретено 3 противопожарных ранца.
2. Перечень основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, выполненных и невыполненных в установленные сроки
 Достижению результатов в 2019 году способствовала реализация ответственным исполнителем муниципальной программы основных мероприятий.

  В рамках подпрограммы «Пожарная безопасность» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия «Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы».
В 2019 году на данное мероприятие было израсходовано 27,9 тыс.руб. при плановых назначениях 28,6 тыс.руб., что составляет 97,6% от плановых назначений. Для обеспечения и повышения уровня пожарной безопасности приобретено 3 противопожарные ранца. В ходе выполнения основного мероприятия от учреждения ФГКУ"19 отряд федеральной противопожарной службы по Ростовской области" получен пожарный автомобиль АЦ-40(375) УРАЛ, оформлена на него страховка на сумму 4,5 тыс.рублей. А также произведена опашка населенных пунктов Титовского сельского поселения.
   В рамках подпрограммы «Обеспечение без​опасности на воде» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия «Дооснащение современной техникой, оборудованием, снаряжением и улучшение материально-технической базы поисково-спасательных подразделений». В связи с исключением полномочий водоснабжения, водоотведения из перечня полномочий органов местного самоуправления сельских поселений в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» реализация подпрограммы «Мероприятия в области коммунального хозяйства» приостановлено и мероприятие не проводилось.
   В 2019 году специалистами Администрации Титовского сельского поселения проведено 4 беседы по безопасности на воде в Титовской средней общеобразовательной школе, на сходах граждан роздано 51 листовка по безопасному поведению на реке. Денежных средств на подпрограмму  «Обеспечение без​опасности на воде» не выделялось.

В рамках подпрограммы «Внедрение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Титовского сельского поселения» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия «Обеспечение видеокамерами наблюдения в целях своевременного обнаружения и недопущения нарушений общественного порядка».

На реализацию указанного мероприятия в 2019 году предусмотрено 17,0 тыс.руб., из которых освоено 14,5 тыс.руб., что составляет 85,3 % к плановым назначениям. Установлена 1 видеокамера. Расходы произведены по фактической потребности.
3. Перечень контрольных событий, выполненных и не выполненных в установленные сроки согласно плану реализации
Контрольными событиями программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» являются:
количество обученных специалистов областной подсистемы РСЧС;

охват населения оповещаемого региональной системой оповещения.

Количество обученных специалистов областной подсистемы РСЧС в 2019 году составила 5 человек. Обучение производило ВДПО Ростовской области за счет собственных средств.
Охват населения оповещаемой системой оповещения составляет 1011 человек из 1076 человек (94,0%).

Контрольными событиями подпрограммы «Пожарная безопасность» являются:
количество выездов на тушение пожаров;
количество спасенных людей при пожарах.
         Количество выездов на тушение пожаров в 2019 году составляло 5 выездов, из них на тушение ландшафтных пожаров 5 выездов.
                Угрозы жизни людей пожары не представляли, материальный ущерб Титовскому сельскому поселению не нанесен.
           Контрольными событиями подпрограммы «Обеспечение без​опасности на воде» являются:
количество профилактических выездов по предупреждению происшествий на водных объектах;

количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных и других учебных заведениях;
количество спасенных людей, и которым оказана экстренная помощь при чрезвычайных ситуациях и происшествиях.
                В 2019 году происшествий на водных объектах не зафиксировано.
        Специалистами Администрации Титовского сельского поселения проведено 4 беседы по безопасности на воде в Титовской средней общеобразовательной школе, на сходах граждан роздана 51 листовка по безопасному поведению на льду.

Контрольные события подпрограммы «Внедрение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Титовского сельского поселения» отсутствуют.
В 2019 году происшествий в общественных местах и на улицах  не зарегистрировано.
Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2019 год приведен в приложении к настоящему Отчету.

4. Анализ факторов, повлиявших

на ход реализации муниципальной программы
         Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы, является полное и своевременное поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет Титовского сельского поселения Миллеровского района и поступление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из областного бюджета.
5. Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
 Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2019 год составил 45,6 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

 бюджет Титовского сельского поселения Миллеровского района– 45,6 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 42,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

 бюджет Титовского сельского поселения Миллеровского района– 42,5 тыс. рублей.
 Средства федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Миллеровского района и внебюджетные средства на реализацию муниципальной программы не использовались.

  Исполнение расходов по муниципальной программе составило 93,2 процентов от плановых показателей.
6. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

 муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
Индикаторами программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» являются:
1. Количество обученных специалистов областной подсистемы РСЧС.

В 2019 году ситуаций, в которых люди нуждались в спасении, и которым оказана помощь при пожарах, чрезвычайных ситуациях и происшествиях не выявлено (И=0). Индикатор достигнут.
2. Охват населения оповещаемого региональной системой оповещения.
В 2019 году системами оповещения охвачено 1011 человек. И=1011/1076*100=94,0. Индикатор достигнут.
Индикаторами подпрограммы «Пожарная безопасность» являются:
1. Количество выездов на тушение пожаров.

Количество выездов на тушение пожаров в 2019 году составляло 3 выездов, из них на тушение ландшафтных пожаров 3 выездов.

Индикатор достигнут.
2. Количество спасенных людей при пожарах.
Угрозы жизни людей пожары не представляли. И=0. Индикатор достигнут.
 Подпрограмма «Внедрение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Титовского сельского поселения» содержит два индикатора:

          количество предотвращенных правонарушений общественного порядка;
количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных и других учебных заведениях.

1. Количество предотвращенных правонарушений общественного порядка.

В 2019 году происшествий в общественных местах и на улицах  не зарегистрировано. Индикатор достигнут (И=0).

           2. Количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных и других учебных заведениях.

Специалистами Администрации Титовского сельского поселения проведено 2 беседы по поведению школьников в общественных местах и на улице в Титовской средней общеобразовательной школе. Индикатор достигнут (И=1).
7. Информация о результатах оценки эффективности

муниципальной программы

         Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена согласно соответствующей методике оценки, утвержденной постановлением Администрации Титовского сельского поселения от 19.03.2018 № 19, и определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

         Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

             эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0 (0/0);

              эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна  1,0 (94,0/18,2);

              эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1,0 (3/3);

              эффективность хода реализации целевого показателя 1.2 равна 1,0;
              эффективность хода реализации целевого показателя 3.1 равна 1,0;

              эффективность хода реализации целевого показателя 3.2 равна 1,0.
        Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (6/6), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2019 году.

       Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий программы, предусмотренных к реализации в отчетном году,   составляет 0,83 (5 мероприятия/6 мероприятий), что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2019 году.
       Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий  (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный  бюджет составляет 0,83 (5 мероприятия/6 мероприятий), что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2019 году.

      Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета составляет 0,93 (42,5/45,6), что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы.

     Эффективность использования средств местного бюджета составила 0,89 (0,83/0,93), что характеризует удовлетворительный уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2019 году.

    Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается, как 1х0,5+0,83х0,3+0,89х0,2=0,93, соответственно признается удовлетворительным.

        8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
По итогам 2019 года реализации муниципальной программы Титовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», основные мероприятия выполнены, показатели (индикаторы) достигнуты.
        Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2019 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

         Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.
         9. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу
       В течение 2019 года в муниципальную программу были внесены изменения, утвержденные постановлением Администрации Титовского сельского поселения:

- от 22.10.2019 № 138 «О внесении изменений в постановление Администрации Титовского сельского поселения от 30.10.2018 № 110»;

- от 10.12.2019 № 163 «О внесении изменений в постановление Администрации Титовского сельского поселения от 30.10.2018 № 110»;
- от 25.12.2019 № 173 «О внесении изменений в постановление Администрации Титовского сельского поселения от 30.10.2018 № 110».
     Глава  Администрации
Титовского сельского поселения                                                Е.В. Нырненко

Приложение

                                                                                                                                                             к Отчету

   о реализации

 муниципальной программы

ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной  программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

за отчетный период  2019 год
	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной  программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной  программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма 1. «Пожарная безопасность»
	Администрация Титовского сельского поселения,

главный специалист Нырненко Е.В.
	X
	X
	X
	28,6
	28,6
	28,0
	0,6;

Расходы произведены по фактической потребности

	2
	Основное

мероприятие 1.1

Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы

	Администрация Титовского сельского поселения,

главный специалист Нырненко Е.В.

	Для обеспечения и повышения уровня пожарной безопасности приобретено 3 противопожарные ранца. В ходе выполнения основного мероприятия от учреждения ФГКУ"19 отряд федеральной противопожарной службы по Ростовской области" получен пожарный автомобиль АЦ-40(375) УРАЛ, оформлена на него страховка на сумму 4,5 тыс.рублей.
	01.01.2019
	31.12.2019
	28,6
	28,6
	28,0
	0,6;

Расходы произведены по фактической потребности

	3
	Подпрограмма 2. «Обеспечение безопасности на воде»
	Администрация Титовского сельского поселения, главный специалист Нырненко Е.В.
	X
	X
	X
	-
	-

	-
	-

	4
	Основное мероприятие 2.1 Дооснащение современной техникой, оборудованием, снаряжением и улучшение материально-технической базы поисково-спасательных подразделений

	В связи с исключением полномочий водоснабжения, водоотведения из перечня полномочий органов местного самоуправления сельских поселений в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» реализация подпрограммы «Мероприятия в области коммунального хозяйства» приостановлена
	01.01.2019
	31.12.2019
	-
	-
	-
	-

	5
	Подпрограмма 3. «Внедрение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Титовского сельского поселения»
	Администрация Титовского сельского поселения,

ведущий специалист Нырненко Е.В.

	X
	X
	X
	17,0
	17,0
	14,5
	2,5; В связи с отсутствием необходимости техническое обслуживание системы видеонаблюдения не производилось

	6
	Основное мероприятие 3.1. Обеспечение видеокамерами наблюдения в целях своевременного обнаружения и недопущения нарушений общественного порядка
	Администрация Титовского сельского поселения,

ведущий специалист Нырненко Е.В.

	Установлена 1 видеокамера
	01.01.2019
	31.12.2019
	17,0
	17,0
	14,5
	2,5; В связи с отсутствием необходимости техническое обслуживание системы видеонаблюдения не производилось

	Контрольное событие  муниципальной  программы
	-
	-
	X
	31.12.2019
	X
	X
	X
	X

	Итого по муниципальной
программе
	X
	X
	X
	X
	45,6
	45,6
	42,5
	3,1

	ответственный исполнитель муниципальной  программы
	X
	X
	X
	45,6
	45,6
	42,5
	3,1

	соисполнитель 1
	X
	X
	X
	-
	-
	-
	-

	участник 1
	X
	X
	X
	-
	-
	-
	-

<1> По строке «Мероприятие» указывается специалист, курирующий данное направление, либо начальник структурного подразделения, непосредственно подчиненный руководителю. По строке «Контрольное событие муниципальной  программы» указывается руководитель, а также специалист, курирующий данное направление, либо начальник структурного подразделения, непосредственно подчинённый главе Администрации Титовского сельского поселения, определенного ответственным исполнителем, соисполнителем. <2> Графа заполняется по завершенным основным мероприятиям, мероприятиям, мероприятиям ведомственных целевых программ.